ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

02.02. 2021

г. Иркутск

О протокольном поручении
Законодательного Собрания
Иркутской области от 11 ноября
2020 года № 13

По результатам работы, проделанной комитетом по здравоохранению и
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области по
исполнению протокольного поручения Законодательного Собрания
Иркутской области от 11 ноября 2020 года № 13 в рамках обсуждения
проекта закона Иркутской области № ПЗ-772 «О внесении изменения в часть
5 статьи 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки работников государственных учреждений здравоохранения
Иркутской области, на территории обслуживания которых были
зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией,
вызванной 2019-nCoV», руководствуясь статьями 13, 44 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

проинформировать депутатов Законодательного Собрания Иркутской
области об исполнении протокольного поручения Законодательного
Собрания Иркутской области от 11 ноября 2020 года № 13 в рамках
обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772 «О внесении
изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О дополнительной
мере социальной поддержки работников государственных учреждений
здравоохранения Иркутской области, на территории обслуживания которых
были зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной
инфекцией, вызванной 2019-nCoV».

РЕШИЛ:

Председатель комитета

С

А.Ю. Гаськов

Информация
об исполнении комитетом по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области протокольною поручения
Законодательного Собрания Иркутской области от 1 I ноября 2020 года № 13
в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772 «О
внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки работников государственных
учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории
обслуживания которых были зарегистрированы случаи заболевания новой
коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV»

О подготовке обращения от Законодательного Собрания Иркутской
области в адрес Президента Российской Федерации Путина В.В. с
предложением об объявлении 2021 года Годом здравоохранения.

С 2008 года Президентом Российской Федерации путем издания Указов
Президента Российской Федерации принимаются решения о посвящении
каждого года определенной теме. Выбор таких тем обуславливается
необходимостью привлечения внимания общества к тем или иным
актуальным проблемам, сферам деятельности или событиям. За это время
государство проявило интерес к семье, молодежи, российской истории,
литературе, российскому кино, театру , культуре, охране окружающей среды,
добровольчеству(волонтерству) и т.д.

В 2020 году в Российской Федерации в целях сохранения исторической
памяти и в ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
1941 -  1945 годов проводился Год памяти и славы.

2021 год в России в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 25 декабря 2020 года № 812 объявлен Годом науки и
технологий.

Учитывая изложенное, направление Пр езиденту Российской Федерации
Путину В.В. обращения Законодательного Собрания Иркутской области с
предложением о проведении в 2021 году Года здравоохранения при наличии
указанных обстоятельств представляется нецелесообразным.

П ротокольное поручение предлагается считать исполненны м.

£ § {

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул„ д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-38. факс (3952) 20-00-93. e-mail: spkaTirzs.ru

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179. ИНН/КПП 3800000608/380801001

№ Комитету по здравоохране
нию и социальной защите

-------- 01---------------  Законодательного Собрания
Иркутской области

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ
от 11.11.2020 № 13

36-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772

«О внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки работников государствен
ных учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории об
служивания которых были зарегистрированы случаи заболевания новой

коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV»

Поручить комитету по здравоохранению и социальной защите За
конодательного Собрания Иркутской области подготовить обращение от
Законодательного Собрания Иркутской области в адрес Президента Рос
сийской Федерации Путину В.В. с предложением об объявлении 2021
года Годом здравоохранения.

Председатель А.В. Ведерников

Распопина М.Е.
25-63-95

ы
V ^  V

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва по одномандатному избирательному округу №  3

КРАСНОШТАНОВ АНТОН АЛЕКСЕЕВИЧ
ул. Трактовая, д, 16/1, i . Иркутск, 664024

Тел. 8-950-07-60-124, e-mail: pnemnaia krasnoshtanov@mail.ru

U l l Ql Q_ №__Z-----------  Председателю Законодательного
Hn №______ о т ________  Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову
О предложении по внесению дополнений в
повестку дня сессии Законодательною
Собрания Иркутской области 11.11.2020

Уважаемый Александр Викторович!
На территории Иркутской области продолжает оставаться сложная

эпидемиологическая ситуация, связанная с распространением новой
коронавирусной инфекции. Мы видим, в каких напряженных условиях работают
наши врачи и медицинские работники, как справляются с колоссальной нагрузкой
при оказании медицинской помощи жителям региона. Ежедневно, рискуя своим
здоровьем, делают все возможное для спасения жизни других.

Считаю справедливым решением, чтобы инициировать вопрос о награждении
Законодательным Собранием Иркутской области медицинских работников наградой
за самоотверженность и высокий профессионализм, проявленный при исполнении
профессионального долга в борьбе с коронавирусной инфекцией на территории
Иркутской области. В связи с чем, предлагаю предусмотреть в 2021 году поддержку
врачам и медицинским работникам региона, а также разработать соответствующую
награду от Законодательного Собрания Иркутской области.

Безусловно, в период сегодняшней пандемии, вопросы здравоохранения стали
первостепенными не только на территории Иркутской области, но и на территории
всего нашего государства.

Необходимо заметить, что в нашей стране в течение 13 лет сформировалась
традиция каждый год посвящать определенной теме. Таким образом, руководство
государства пытается обратить интерес граждан к определенным проблемам и
сферам, требующим пристального участия общества. За указанный период было
уделено внимание многим аспектам: экологии, волонтерству, театральному
искусств), памяти и славе в честь 75-летия Победы. И 2021 год, без сомнения,
следует посвятить также важной теме, которая не останется незамеченной
гражданами.

mailto:krasnoshtanov@mail.ru

1

По причинам злободневных проблем или из-за сложной эпидемиологичесК'
обстановки в стране, но пока окончательно вопрос с утверждением темы 2021 го
не решен и соогве[ствуюшии Указ Президента не издан.

В связи с чем, предлагаю также инициировать вопрос о направлении
Законодательного Собрания Иркутской области обращения в адрес Президента РФ
предложением об объявлении 2021 года годом здравоохранения. В сегодняшш
реалиях, в сложной мтидемиологичеекой ситуации, которой мы оказал и с
связанной с распространением коронавируснои инфекции, считаю, что вопрос
здравоохранения. безеомнения, стали первостепенными и заслуживав
пристального внимания со стороны общества и власти.

Учитывая вышеизложенное, в порядке, установленном Регламенте
Законодательного Собрания Иркутской области, прошу вынести для рассмотреш
на ближайшем заседании Законодательного Собрания Иркутской облает
с л еду кмине вопросы:

1. о разработке награды от Законодательного Собрания Иркутской области
самоотверженность и высокий профессионализм, проявленный при исполнени
профессионального долга в борьбе с коронавирусной инфекцией на территорн
Иркутской области;

2. о направлении от Законодательного Собрания Иркутской облает
обращения в адрес Президента РФ с предложением об объявлении 2021 года годо
драипохраненич //

А.А. Красноштано

'020 N “ 12 О проведении о Российской Федерации Года и технологииу> аз Президента PC сг 2е -2 2

25 декабря 2020 года N 812

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПРОВЕДЕНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ГОДА НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ

В целях дальнейшего развития науки и технологий в Российской Федерации постановляю

1 Провести в 2021 году в Российской Федерации Год науки и технологий

2 Администрации Президента Российской Федерации до 25 декабря 2020 г образовать
организационный комитет по пооведению в Российской Федерации Года науки и технологий и утвердить его
состав

3. Назначить сопредседателями организационного комитета по проведению в Российской Федерации
Года науки и технологий Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Чернышенко
Д Н и помощника Президента Российской Федерации Фурсенко А А

4 Правительству Российской Федерации обеспечить разработку и утверждение плана основных
мероприятий по проведению в Российской Федерации Года науки и технологий

5 Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации осуществлять
необходимые мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации Года науки и технологий

6 Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания

Президент
Российской Федерации

В ПУТИН
Москва Кремло

25 декабря 2020 i ода

N 812

Д э г з г е ч а т и  2Г 01 2021 С ис те м а  КонсуЛьгантПлюс Эксперт пр ил о ж ен ие Л и с т  1

Приложение
к постановлению

Законодательного Собрания
Иркутской области

от 17 марта 2010 года
№ 19/29-ЗС

РЕГЛАМЕНТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 44

1. В ходе заседания Законодательного Собрания могут быть даны поручения
председателю Законодательного Собрания Иркутской области, его заместителю
(заместителям), постоянным комитетам, постоянным комиссиям. Такие
поручения даются по предложению председательствующего на заседании, а также
по предложению депутатов Законодательного Собрания в целях представления
дополнительной информации или доработки заинтересовавшего их вопроса.

2. При наличии возражений предложение о даче поручения ставится на
голосование. Решение принимается большинством голосов от участвующих в
заседании депутатов Законодательного Собрания.

3. Поручение оформляется протокольной записью в протоколе и на бланке
Законодательного Собрания.

3(1). В поручении, как правило, устанавливается срок (календарная дата) его
исполнения. Если срок исполнения протокольного поручения не установлен,
протокольное поручение подлежит исполнению к очередному заседанию
Законодательного Собрания. Срок исполнения протокольного поручения может
быть продлен коллегией Законодательного Собрания по письменному
предложению органа или должностного лица Законодательного Собрания.

4. Текст протокольного поручения в течение пяти дней направляется в орган или
должностному лицу Законодательного Собрания для рассмотрения по существу.

5. По решению коллегии Законодательного Собрания орган или должностное
лицо Законодательного Собрания информирует депутатов Законодательного
Собрания на заседании Законодательного Собрания или представляет
письменную информацию (без доклада) на заседании Законодательного Собрания
о ходе выполнения протокольного поручения.

6. Контроль за исполнением данных Законодательным Собранием протокольных
поручений осуществляет организационный отдел аппарата Законодательного
Собрания.

7. Протокольное поручение считается исполненным после представления органом
или должностным лицом Законодательного Собрания на заседании
Законодательного Собрания информации о результатах выполнения
протокольного поручения (с докладом или без доклада).